
D.R.A. n. 2238 / 2024 

Area 2 – Programmazione 
 

           REPUBBLICA ITALIANA 
Regione Siciliana 

 

ASSESSORATO REGIONALE DELL'AGRICOLTURA DELLO  

SVILUPPO RURALE E DELLA PESCA MEDITERRANEA 

DIPARTIMENTO REGIONALE DELL'AGRICOLTURA 

Area 2 – Programmazione 

 

IL DIRIGENTE 

  

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTA la Legge ed il Regolamento sull’amministrazione del patrimonio e sulla Contabilità Generale 

dello  Stato; 

VISTA la legge regionale 8 luglio 1977, n. 47 “Norme in materia di bilancio e contabilità della Regione 

Siciliana” e le successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO il decreto del Presidente della Regione Siciliana 28 Febbraio 1979 n. 70 che approva il testo 

Unico delle leggi sull’ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione 

Siciliana; 

VISTA la Legge Regionale 15 Maggio 2000 n. 10; 

VISTA la L.R. 12/08/2014 n.21 art. 68 e ss.mm.ii – Obbligo pubblicazione decreti; 

VISTO il D.lgs. 14/03/2013 n.33 – riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni; 

VISTA la Legge n.190 del 6/11/2012 art.1 comma 16 lettera c “Disposizioni per prevenzione e la 

repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”: 

VISTA la Legge regionale del 16 gennaio 2024, n. 1  febbraio 2023, n. 2 “Legge di stabilità regionale 

2024-2026”; 

VISTA la Legge regionale del 16 gennaio 2024,  n. 2 “Bilancio di previsione della Regione Siciliana per 

il triennio 2024-2026; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 15 del 22 gennaio 2024 “Bilancio di previsione della 

Regione Siciliana 2024/2026. Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive 

modifiche ed integrazioni, Allegato 4/1 – 9.2. Approvazione del Documento tecnico di 

accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale, Perimetro sanitario e Piano degli 

indicatori”;  

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011, n.118 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA la circolare n. 2 del 26 gennaio 2015 della Ragioneria Generale della Regione, che fornisce le 

prime indicazioni in merito all'applicazione del D. Lgs. sopra citato; 

VISTA la legge n. 190 del 23/12/2014 in materia di “split payment”; 

VISTO il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE 

e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 

procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei 

servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 

relativi a lavori, servizi e forniture”; 

VISTA la circolare n. 23 del 27/12/2023 del Dipartimento Bilancio e Tesoro, con la quale vengono 

fornite le prime istruzioni di base sulle modalità di trasmissione degli atti dalle Amministrazioni 

attive alle Ragionerie Centrali nonché dalle stesse al Tesoriere, secondo i sistemi informatici 

messi a disposizione per la nuova procedura SCORE; 



VISTO il D.P. Reg. n. 444 del 13/02/2023 con il quale è stato conferito al Dott. Dario Cartabellotta 

l'incarico di  Dirigente Generale del Dipartimento Regionale dell’Agricoltura, dell’Assessorato 

Regionale dell’Agricoltura dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea, in esecuzione alla 

delibera di Giunta n. 91 del 10/02/2023; 

VISTO il D.D.G. Rep. n. 2426 del 14/06/2022 con il quale è stato conferito l’incarico di dirigente dell' 

AREA 2 – “PROGRAMMAZIONE” del Dipartimento regionale dell’Agricoltura; 

VISTA la nota prot. n. 182037 del 20/11/2023 con la quale il Dirigente Generale del Dipartimento 

dell’Agricoltura, ha assegnato la gestione di alcuni capitoli di spesa, tra cui il capitolo 142519 

“spese per la valorizzazione dei prodotti agricoli siciliani e di prima trasformazione agricola, 

gestione della promozione e dell'immagine degli stessi sui mercati di consumo in italia ed 

all'estero” al Dott. Vincenzo Pernice, responsabile dell’Area 2 – Programmazione; 

RITENUTO di avviare le procedure di affidamento per servizi: Meeting Hall Regione Siciliana - Piano 

delle Media Relation e Pr Informazione Strategica nell’ambito delle attività programmate per il 

Vinitaly 2024 Salone internazionale dei vini e distillati 56^ edizione Verona 14-17 aprile 2024; 

VISTO   la determina a contrarre del Dirigente dell’Area 2 D.R.A. n. 1510 del 27/03/2024 con la quale è 

stato nominato RUP il Funzionario Direttivo Francesco Lena; 

VISTO il documento di stipula del contratto sulla piattaforma “Acquisti in rete”, n.  RDO 4233935 del 

08/04/2023, con il quale si dà incarico alla ditta GRAN VIA Società e Comunicazione srl sede 

di via Giotto n. 92 Palermo P.IVA 05482700829 di fornire il “Servizio organizzazione e 

gestione eventi integrati: Meeting Hall Regione Siciliana Vinitaly 2024” - Codice CIG: 

B11CDB22B6; 

VISTO il DURC, on line, regolare rilasciato dall’INPS_40546053 con scadenza 07/08/2024;  

VISTO il DRA n. 1853 del 11/04/24 dell’Area 2 Programmazione  

CONSIDERATO che il DRA sopra menzionato per mero errore non risulta  pubblicato nel rispetto  

dell'art. 18 del D.L. 22/06/2012 n. 83 e l'art. 37 del D.lg. n. 33 del 14/03/2013; 

RITENUTO necessario annullare per la motivazione sopra esposta il il DRA n. 1853 del 11/04/24, 

provvedendo contestualmente alla riproposizione; 

VISTA  la circolare 11 del 01/07/2021 dell’Assessorato Regionale Bilancio e Tesoro Ragioneria, 

Generale della Regione, Servizio 10 “Coordinamento Attività delle Ragionerie Centrali; 

VISTA  la circolare 17 del 10/12/2021 dell’Assessorato Regionale Bilancio e Tesoro Ragioneria, 

Generale della Regione, Servizio 10 “Coordinamento Attività delle Ragionerie Centrali; 

VISTA la copertura finanziaria sul cap. 142519 “spese per la valorizzazione dei prodotti agricoli 

siciliani e di prima trasformazione agricola. gestione della promozione e dell'immagine degli 

stessi sui mercati di consumo in italia ed all'estero”., del Bilancio della Regione Siciliana – 

Rubrica Agricoltura, esercizio finanziario 2024; 

RITENUTO di impegnare per la Ditta GRAN VIA Società e Comunicazione srl sede di via Giotto n. 92 

Palermo P.IVA 05482700829, la somma di € 44.530,00 

(quarantaquattromilacinquecentotrenta/00) , di cui € 36.500,00 (trentaseimilacinquecento/00) 

quale imponibile ed € 8.030,00 (ottomilatrenta/00) per Iva al 22% sul cap. 142519 “spese per la 

valorizzazione dei prodotti agricoli siciliani e di prima trasformazione agricola. gestione della 

promozione e dell'immagine degli stessi sui mercati di consumo in italia ed all'estero” cod. 

SIOPE U.1.03.02.005 Organizzazione e partecipazione a manifestazioni e convegni -, del 

Bilancio della Regione Siciliana – Rubrica Agricoltura, esercizio finanziario 2024; quale 

importo per servizi: Meeting Hall Regione Siciliana - Piano delle Media Relation e Pr 

Informazione Strategica nell’ambito delle attività programmate per il Vinitaly 2024 Salone 

internazionale dei vini e distillati 56^ edizione Verona 14-17 aprile 2024; 

VISTO il D.lgs 14 marzo 2013 n. 33 – riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni; 

CONSIDERATO che ai sensi del comma 6 dell'art. 98 della L.R. 9 del 07 maggio 2015 il presente 

provvedimento è soggetto alla pubblicazione, per esteso, sul sito internet della Regione 

Siciliana, entro il termine perentorio di sette giorni dalla data di emissione, a pena di nullità 

dello stesso e ai sensi dell'art. 18 del D.L. 22/06/2012 n. 83 e l'art. 37 del D.lg. n. 33 del 

14/03/2013; 

A TERMINI delle vigenti disposizioni: 



 

D E C R E T A 

 

Art._1) Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente decreto. 

Art._2) il DRA n. 1853 del 11/04/24 dell’Area 2 Programmazione  è annullato. 

Art._3) E’ approvato il documento di stipula del contratto Numero Gara RDO 4233935  con la quale è 

affidato alla Ditta GRAN VIA Società e Comunicazione srl sede di via Giotto n. 92 Palermo 

P.IVA 05482700829 il “Servizio organizzazione e gestione eventi integrati: Meeting Hall 

Regione Siciliana Vinitaly 2024”. 

Art._4) E’  impegnata la somma complessiva € 44.530,00 (quarantaquattromilacinquecentotrenta/00), 

di cui € 36.500,00 (trentaseimilacinquecento/00) quale imponibile ed € 8.030,00 

(ottomilatrenta/00) per Iva al 22%, a favore della Ditta GRAN VIA Società e Comunicazione 

srl sede di via Giotto n. 92 Palermo P.IVA 05482700829 per servizi: Meeting Hall Regione 

Siciliana - Piano delle Media Relation e Pr Informazione Strategica nell’ambito delle attività 

programmate per il Vinitaly 2024 Salone internazionale dei vini e distillati 56^ edizione Verona 

14-17 aprile 2024 - Codice CIG: B11CDB22B6; tale somma graverà sul cap. 142519 “spese per 

la valorizzazione dei prodotti agricoli siciliani e di prima trasformazione agricola. gestione 

della promozione e dell'immagine degli stessi sui mercati di consumo in Italia ed all'estero” 

cod. SIOPE U.1.03.02.005 Organizzazione e partecipazione a manifestazioni e convegni -, del 

Bilancio della Regione Siciliana – Rubrica Agricoltura, esercizio finanziario 2024. 

Art._5) L'obbligazione giuridica scade nell'esercizio in corso. 

Art._6) Il presente provvedimento sarà trasmesso alla competente Ragioneria Centrale per la 

registrazione ai sensi dell’articolo 9 della legge regionale del 15 aprile 2021 n. 9 e tutti gli 

adempimenti di competenza ed avrà efficacia soltanto ad avvenuta registrazione da parte di 

detto organo di controllo. 

Art._7) Ai fini dell’assolvimento dell’obbligo di pubblicazione on-line previsto dal comma 6 dell'art. 98 

della L.R. n.9 del 07/05/2015, il presente provvedimento è trasmesso al responsabile della 

pubblicazione sul sito istituzionale. 

 

Palermo, 29/04/2024 

                                                                                                         Il Dirigente dell’Area2 

                                                                                                       Vincenzo Pernice 


		2024-04-29T10:01:56+0200
	VINCENZO PERNICE




